pupillum esse mortuū: licet nō prober in qua etate sit mortuus: nisi ex aduerso proberetur q̄ si mortuus pubes. ita notabiliter concludit Soci. in d.cōfil. lxxxix. colum. iiiij. in j.vol. vbi allegat ita tenere Bal. in quodā suo confi. incip. ex parte cōfir. 200 gente &c. ¶\* Sicut etiā dicimus in simili tuis quis subfittus alicui si deceperit sine liberis: nam sufficit probare eū mortuum simpliciter: quia præsumitur mortuus sine liberis: nisi contrarium proberetur secundum Soci. in d.cōfil. lxxxix. per text. in l.ex facto. §. penul. & ibi Alexan. & docto. j.ad Trebel. or. ¶\* Vltra dicta nouē requisita in glo. potes addere decimum extra glo. dūmodo is qui vult adire nō sit impeditus ex dispoſitione alicuius staruti. vbi si statutum, vel cōfuetudo dicit q̄ mulier non possit cōtrahere a nē cōfensu propinquorū: nam tunc non poterit mulier adire hæreditatem sine cōfensi propinquorū ita tenet Bart. in l. more. §. co. & tāgit in l.mutū. & ibi etiā Paul. de Ca. §. co. & Pe. Phī. Cor. in confi. ccliiij. col. ii. in iij.vol. licet nō videatur firmare: & est ratio: quia hæres adeundo hæreditatem dicitur quasi contrahere cu. creditoribus. l. apud Iulianū. §. vlti. j. ex qui. cau. in pos. ca. & §. hæres. in fi. de obliq. quae ex quasi contrac. & l.ex maleficis. §. hæres. j. de act. & ob. & tenet Pe. Phil.

Cor.

Cor. in cōf. xcviij. col. ii. in ij.vol. ¶\* Contrarium tamē in hoc est cōmuni opī. q̄ imo nō obstante dicto statuto possit mulier adire sine interventu cōfanguineorum. Et hā cōtraria partē tenet idem Bart. in d.l.apud Iulianū. §. fin. & Abb. in ca. qua fronte. de appell. & Bald. Ange. Imo. & Alex. in d.l.mutū. vbi dicit Alex. hāc esse cōmuni opī. quia statutū debet strictè intelligi in cōtrahendo prout loquuntur: & nō debet extēdi ad quasi contrāfū: & ibi multa allegat. in vno solo casu possit procedere istud decimū requisitum, scilicet quando statutū exp̄sē disponebit q̄ mulier nō possit adire sine cōfensi propinquorum. ita dicit Alexan. in d.l. 202 mutum. col. fin. ¶\* Descendo nunc ad secundā partē principalem huius glo. ibi sed regula huius l. &c. pro cuius intelligentia oppone regulāhie dicitur q̄ si potest repudiare qui potest adire contra nē tutor potest adire hæreditatē vel bono. pos. pro infante l. si infantī. C. de iure delib. l. tutor. & l. si pupilla. j. de bo. pos. & l. bonorū. C. qui admit. & tamen eā repudiare non potest vt d.l. tutor. & l. j. §. tutor. j. de success. edic. Gl. respōde. & dicit quōd fallit. ut dic secundū Bar. q̄ ista lex procedit in eo qui potest adire p̄ se. & ad vtilitatem: secus elit in eo qui adit pro alio & ad alterius vtilitatem: quia repudiare nō potest ita dicimus in tutorē: ita dicit glo. in l.eius est nolle. j.de reg. iur. & sentit glo. in d.l. si infantī. & ratio est: quia es qui potest adire pro se potest etiā repudiare in suītē prejudicium: nam vniuersi: licet iuri proprio renuntiare. l. pe. C. de pac. & l. si iudex. §. de min. Quilibet enim in re sua est moderator & arbitral. in re mandata. C.manda. Hoc autē nō procedit in eo qui potest adire ad vtilitatem tertij: quia non potest repudiare in praēiudiciū illius tertij. ita dicimus in tutorē: qui ratione officij tenetur curare ea, quae sunt vtilia pupilio. & ideo adire potest pro eo: non autē repudiare potest: quia officiū suū nō est ad hoc: nam quādū pupilio incommodeat, nō dicitur tutor. & ita dicit text. in l. qui fundū. §. si tutor. j. pro empto. & sentit gl. 203 in d.l. tutor. ¶\* Secundū opono super ista glo. cōtra hūc tex. nā seruus nō potest repudiare: & tamen potest nolle adire. l. cui proponas. C. de hære. in fī. glo. dicit. fallit. super hoc pro intelligentia est aduertēdū: nā si volumen intelligere istud cōtrarium ita simpliciter prout iacet in glo. certe nō eset cōtrarium nec fallēta ad hūc tex. nā in tex. ponitur regula continēs duo. vñ scilicet negatiūm & aliud affirmatiūm. scilicet is potest repudiare qui potest adire: ad hoc ergo vt exceptio sit bona est necesse q̄ sit de regula & dispo-

disponat cōtrarium eius quod dicit regula. ita dicit Bar. in l. in his. s. de legi. & in l. j. de regiū. tūc enim firmat regulam in cāfisbū nō exceptis. l. quæstū. §. deniq. & ibi glo. & Bar. j. de fun. in stru. & l. nā quōd liquidē. j. de penū lega. in §. fin. & l. generali. §. vxori. j. de vxfū. leg. & ibi Bar. idē tenet Alex. in cōfil. xxviiij. col. pe. in j. vol. & Abbas & Fely. in c. quoniam frequenter. vt hīc non conte. Et prædicta plenē ponit Pet. Ph. Cor. in consil. lvij. in j. volu. Ad proposi- tum ergo. vt si bona exceptio ad istā. Lest necesse. vt ponatur exemplū de eo, qui potest adire & non repudiare sicut diximus de tutores. vel econtra: de eo qui potest repudiare & non adire. vt dicemus j. de domino & seruo. sed istud exemplū glo. est solum de repudiatione & omisione: & sic continet duo: vraq. negotia. vt ergo proce- dat contrariū: forma ipsum sic: seruo non potest per se adire, quia requirit iūfus dominii. l. si quis mihi bona. §. iūfum. j. eo. & tamen licet nō posit ex- pressē repudiare: potest tamen nolle adire: & si facere, vt do- minus perdat hæreditatem nō adeundo. vt d. l. cū proponas. & ibi Alex. & ita videat proce- dere cōtrarium: nā seruo non potest adire: & tamen potest nolle adire: quod induc effec- tum repudiationis. sed respon- de: quod nō est contrarium. nā

ista lex ponit duo extrema su- per quibus stat fundata regula huius l. scilicet adire, & repudiare: quæ regula confirmatur etiā in seruo negotiū. Nam seruos non potest adire & minime po- test repudiare. secundū Alex. in d. l. cum proponas. & ibi etiam Pau. de Ca. & Imo. in l. si patr- familias. s. de hæred. in sti. & sic cōcordat cū ista l. Quia tamen inter ista duobus extrema est dare quoddā mediū: quod est nolle adire: vt no. Bart. in l. iam dubi- tati. s. de hæred. in sti. & in l. filij. j. ad Tertul. & Alex. plenē in l. qui se patris. C. vnde lib. & Pet. Ph. Cor. in consil. ccv. col. pe. in priu. in j. volu. & in cōfi. cx. col. fi. in j. vol. ideo quia seruo po- test nolle adire nō est contra- riū huic l. cū nō respiciat di- a extrema: & maxime qā do- minus potest cōpellere seruum vt adest: vt dicit tex. in l. j. s. j. si quis omis. cau. testa. licet ser- uus posuit pati se excoriari & nō adire. vt no. glo. in d. l. cum 204 proponas. ¶ \* Tertiū sup hoc oppo. & hāc oppositionē sentit Bar. hic: super ista glo. nā domi- nus cuius seruos est hæres insi- tutus nō potest adire hæredi- tem nisi seruo volēte. vt d. l. cū proponas. & ibi p. Alex. & Pau. de Ca. & tamē potest cā de per- se repudiare fine seruo. l. j. s. per seruo. j. de suc. edic. & not. glo. in d. l. j. s. j. si quis omis. cau. testa. in ver. ab intestato. & glo. in l. si quis hæres. §. fin. s. cod.

eo. licet Bart. in d. §. vlti. sentiat contrariū: tamē cōmuniter re- probatur. vt dicit ibi Alex. & cō- muniter mod. & in l. legatū ser- uo. j. de lega. super ita oppo. Bart. hic nō respondet: sed re- mittit se ad ea qua dixit in d. l. is qui hæres. §. h. s. eod. vbi dat illā sol. reprobatur scilicet quod dominus non potest nec adire nec repudiare sine seruo. Quia tamē eius op. nō tenetur: pro- pterea tu solue alio modo: per quam solu. habebis notabilem intellectu. ad hanc l. vnde dicas q̄ ista l. procedit in eo qui est hæres ex persona sua: & per se vellet adire vel repudiare: fecus est in eo qui est hæres ex po- na aliena: prout est dominus qui intēdit cīle hæres ex perso- na seu: quia in eo cestat regula huius l. ita singulariter dicit Alexā. in d. l. legatum seruo. col. ii. & sentit Bar. in l. si infan- tos tū. col. ij. C. de iure delib. ¶ \* Ex- prædictis ergo inferunt multū notabiliter, quod si seruo hæ- res institutus moriatur ante aditā hæreditatē: & antequam ipse seruo cōfenserit aditōni: dominus non potest vltierius adire: & sic hæreditatē perdet. ita elegāter dicit Bar. hic: in iii. col. per text. in l. vide Neratius. 205 §. l. s. ad l. aquil. ¶ \* Deinde glo. quarit quid dicendū est in filio. & remittit se ad no. in d. l. si quis hæres. §. h. s. eod. tu dic breuiter. put colliguntur de mé- te Bar. & Alexā. & cōmuniter doc. in d. §. fin. quod neq; pater sine filio neq; filius sine patre potest adire nec repudiare. fed vterque debet interuenire in adeundo. vt d. l. si quis in bona. §. iūfum. & etiā in repudiando vt dicit text. in d. §. fina. alias si vnu. eorū repudiata alteri non præjudicat. probatur etiam in l. p̄cēnitē: & ibi per Cy. & doct. C. de iure delib. Ethoc proce- dit indistinctē in hæreditate profectiā delata filiofam. tam olim quām hodie: qā hodie ni- hil est immutatum in profecti- tis: sed tantū in aduentiis est immutatum hodie per l. vlti. C. de bo. quz lib. & quam est pro- uisum q̄ filius possit repudiare in sui tantū præiudicis: & simili- liter pater sine filio potest re- pudiare quo ad suum præiudi- ciū: quo casu filius solus adire pōt patre repudiare, & ecōtra. ita dicit Bar. in d. §. fi. & dixi s. in jj. requisito super gloss. vbi 207 plene. ¶ \* Habet ergo ex pre- dictis. q̄ pater nō potest solus repudiare etiā hæreditatē pro- ffectiā. cuius contrariū vide- retur dicendū prima facie: ex- quo talis hæreditas pleno iu- re acquiritur patri & olim & hodie. l. placet. j. co. & no. Bart. in d. §. iūfum. vnde deberet es- se idē quod dicimus in domi- no & seruo: & tamē contrariū est veritas vt s. Et ratio diffe- rentia est inter patrem & domi- num: quia filius sperat omnino mortuo patre fieri sui iuris: quo

casu potest sibi soli acquirere hereditatem sibi prius delata: & ideo iura noluerū quod patet posfit in præiudicium filij repudiare: secur est in seruo: qui nullo modo sperat g mortem domini fieri liber: nā mortuo domino remanet adhuc seruos hereditarios: vnde cum nullum patiatur præiudicium ex tali repudiacione iura permis- runt domino soli repudiare: & hanc rationem assignat. Cy in d.l.pénitente. C.de iure delib. & Bal. in l.j.colū.x.vr. & in vj. 208 punclo. C. qui admitt. ¶ Prædictis addit vnum notandum verbum: quod licet filius non posfit exprestè repudiare in præiudicium patri tamē tacite re- pudiando potest patri præiudicare. veluti si pafus fuit labi te- pus sibi statutum ad audeundū à lege, vel à iudice: nā tunc etiā pater excluditur ab audeundo: nisi filius malitiosè neglexisset adire. ita tenet Bart. in d.l. is qui hæres. §. vlti. & sic in isto casu plus operatur tacita repudia- tio quam expresta: pro hoc est tex. in l.vlti. j. quis or. in bono. 209 pos. fer. ¶ Quarto iuxta ordi- nem glo. oppo. nam bono. pos. decretalem potest quis agno- scere: & tamen non potest eam repudiare. l.j. §. decretalis. j. de- cutes. edicto: glo. dicit: fallit. tu autem pro intelligētia præmitte quod bono. possit in gene- re sumpta est duplex, quādam enim dicitur edictalis: & quæ-

dam decretalis. edictalis est illa quæ est prodita à pretore mor- tuo: & ideo dicitur edictalis quia cōtinetur sub edicto pre- toris mortuūnam prator fecit multa edicta: prout est edictū vnde liberi: vnde cognati: & alia familia illa ergo quæ com- petit ex quo cuncti: edicto pre- toris mortui dicitur edictalis. Et dicitur edictalis donec est in potētia, vt agnoscat ante- quām sit agnita. vt no. glo. in l. iii. §. à municipib. in ver. pre- toris. j. de bono. pos. decretalis autē tūc dicitur quando est de- creta auctoritate iudicis ei em- cōpetit cui decreto: prout oīl requirebarat: & ideo dicunt decretalis à decreto quo d' oīl requirebarat: hodie autē non requirunt decretu: quia nō est necesse quod index eā decen- nat, sed sufficit quod pars eam agnoscat corā iudice per que- cunq; verbal. vlti. & ibi Bart. & Moder. C. qui admitt. & ibi dicit Bart. q; hodie non dicitur vle- riū bono. pos. decretalis sed potius iudicialis appellatur. vt etiā no. glo. in d. §. municipib. His presuppositis apparet eponio ad contrarium: nā ideo nō potest repudiari bono. pos. decretalis: quia antequam sit decreta nondū est delata nec in esse producta: & cum delata non sit repudiari nō potest: si dicimus in hereditate quae nō potest repudiari antequam sit delata. l.nolle. & ibi glo. & l. is qui

is qui hæres. §. eo. sed postquā est decreta, minime potest re- pudiar: quia iam acquisita est: & hereditas vel bonorū posse- mel acquisita amplius repudiari nō potest. sicut. C. de repu- hæred. & l. si te bonis. C. de iu- re deli. & no. P.e. phi. Cor. in cō- fi. lxj. colū. pen. in iiii. vol. & l. si quis filium. §. vlti. & ibi glo. vlti. §. eo. ita proprie istud contra- riū solvit tex. in d. §. decreta- lis. & Bart. hic in quarta coll. lex ergo nostra loquitur de heredi- tate delata quia illa potest adi- ri & repudiari. l. delata. j. de ver. fig. & in ea habet locum regula zo huius l. ¶ Sed cōtra hoc pos- set aliquis instare, nam si dicis quod bonorum possessio de- cretalis non potest repudiari: ideo quia non est delata: sequi- tur quod minime deberet pos- se acquiri: sicut dicimus etiam in hereditate: nam hereditas vel bonorū possessio, quæ non est delata acquiri non potest. vt d. l. delata: & d. l. is qui heres. in prin. iuncta gl. j. §. eod. & tenet Bal. in l. potuit. in vj. q. C. de iu- re delib. sed responde quod ista bonorum possessio, decretalis est quoddam ius executiu- um bonorū possessonis ædi- talis: nā ille qui petit hanc de- cretalem non petit aliquod ius per se separatum: sed petit exec- tio- nē sibi fieri per Prætorem viuum de illo iure quod contu- lit prator mortuus: quod patet: quia si quis repudiari ædictalem

perdit etiā decretalem: tanquam suum executiu. vt no. glo. sing. in d. §. decretalis. in ver. cam. ii. ra ergo quæ dicunt q; non po- test acquiri hereditas nondum delata nec bonorū posse loquin- tur in illo iure adeundi quod stat per se: nam illud ad hoc, vt acquiratur debet esse delata: sed in casu nostro ille, qui petit de- cretalem non acquirit effectua- liter ipsam decretalem tāquam quid de per se sed potius acqui- rit effectū & executionē ædi- talis, licet ergo habeat istud nomē: quia appellatur decreta- lis: tamē in effectu non est ipa- quæ acquiritur, sed est edictalis quæ acquiritur mediāte decre- to iudicis. Et nota hāc respōsio nem, ga est subtilis: simile dici- mus in hereditate: nā est ius a- deundi delata: & est ipfa aditio: quæ est executio iuriis adeundi. vnde ius adeundi pōt repudiari: sed ipfa aditio nō q; nō est qd in rē productū: postquā est fa- cta aditio minime pōt repudiari per d. l. sicut. ¶ Ultimo gl. ista in fine sui allegat concordātia ad istā l. c. §. eo. l. iiii. quæ incipit nolle. & l. si q; extraneus. §. fed ita. j. e. quæ iura vide per te quia- clara sunt: & benefaciū & con- cordant cum hac l. Et per hæc 210 sit expedita tota ista gl. ¶ Ex- pedita glo. venio ad supplicationes. Et pro declaranda materia huius legi Barto, hic pealsum- psit tria membra & multum ele- gater & obscurè loquitur: pro- Hh

Pterea reassumendo dicta tria membra: ut reddam ea magis clara ad hoc, ut sciamus in quibus casibus procedit regula huius l. Præsuppono, secundū Barto, declarando ipsum quod posse adicere seu potentia adeundi consideratur tripliciter, primo modo considerando ipsam potentiam in abstracto non respice & alicuius certæ hereditatis præsentis nec futurae: sed simili citer & in genere: & tunc ita potentia nihil aliud est nisi ipsa libertas, quæ est innata cuilibet homini iure naturali per quam permittitur vniuersi: facere quicquid vult nisi iure, aut vi prohibetur. l. libertas. s. de ista. ho. & insi. de iure perf. s. j. & sic ista potentia non est quid separatum ab ipsa libertate: nam ideo potest quis capere & adire: qui liber est & capax. & in ita potentia consideratur solum libertas & capacitas: nam omnis liber & capax adire potest 212 quando sibi defertur. ¶ Ponit in simili exemplum Barto, hic de vñfructu, pro cuius declaracione dic quid duplex est vñfructus. s. causalis & formalis. vñfructus causalis dicitur ille, quem habet quilibet dominus in re propria. & ideo dicitur causalis, quia causatur à proprietate & est quid coniunctum cum proprietate. vñfructus formalis est ille, q. est separatus à proprietate: & est quoddam ius per se, vt est quodam vnum habet pro

prietatem & alias vñfructū: & ideo dicitur formalis: quia est quædam forma separata à proprietate: & est species seruitutis, ita distinguuntur Bald. in vñfructu. s. fo. ma. & Alexan. in l. si ita stipular. s. Titius. j. de ver. ob. & Barth. Cepol. in trac. serui. in c. iii. sub rub. de serui. vñfructu. hoc est text. in l. si vñus. s. antepen. s. de pac. Reducitur ergo ad propositum istud exemplum quia sicut vñfructus causalis est quid coniunctum cum proprietate & ideo dominus natus, q. dominus est. ita & istud ius adeundi est vñfructus cum libertate hominis: & ideo illud habet quia est homo liber & capax: vt supra. ¶ In ista ergo potentia, ita in genere sumpta, procedit regula negativa tradita in l. nolle. s. cod. videlicet quod si quis nō potest adire minimè potest repudiare: ita dicit Barto, hic quem declara: nam ille qui non est capax ad acquirendum minime est capax ad repudandum. Regula autem affirmativa huius l. non procedit: quia ille, qui est capax ad acquirendum non potest repudiare: id est non potest se facere incapacem & tollere sibi libertatem quā habet natura: nā in vno solo casu potest id facere: secundū Barto, quando patitur se vendi ad precium participandum: in aliis ergo casibus non potest se facere incapace. ¶ Adde quo ista opinio. Barto, est vera & communis & ab omni

omnibus tenetur hic secundam Alex. excepto Rapha, qui tenet contra Bar. s. vt procedat etiam regula affirmativa: tamen quia op. Rapha. communiter reprobatur: prout ipsum reprobavit hic Alexan. ideo non euro aliter eum referre. Et peristā opinio Barto. & communem habet optimam restrictionem & declarationem ad hanc l. scilicet, vt non procedat in potentia adeundi ita absolute & in genere considerata. ¶ Fallit in alio casu secundum Barto. h. c. f. quando aliquis efficitur frater minor de ordine sancti Francisci: nam propter regulam huius modi fratrum, talis efficitur penitus incapax. vt habetur in cle. exiū de parado, de verbo. signi. vnde amittit libertatem illam & capacitatē adeundi: hinc dicit Barto. in d. l. si in metallum. j. de his qui pro non scrip. q. si aliquis institueret heredem alii quem fratrem minorē talis institutio est ipso iure nulla: adeo quod hereditas remanet venientibus ad intestato: quod ponit latè Barto. in suo trac. minoricarum. & Bal. in auth. ingressi. col. vi. C. de fac. san. ec. illud ergo quod dixi s. in primo requito in gl. quando hereditates est delata monacho: qd juris sit in tellige in alio monacho quā in fratre minore. ¶ Deinde Barto. format vnam oppo. de l. iiiij. s. pro socio. wbi dicitur quod potest contrahi societas de hære-

ditate incerta obueniēda. Quā oppo. declara: nam tendit contra Bar. s. vt quod supra dixit: q. istud ius adeundi in genere sumptum non est quid per se, nec separatum à libertate: & ideo non potest repudiari: nam contra istud facit quia spes hereditatis incepit potest deduci in contractu societatis: ergo est aliquid ius per se: q. alias deduci non possit: ergo pō ei renūciari. soluit Barto. & nū eius solutio est clara, præmissa prædicta declaratio. 214 ideo vide p. tc. ¶ Secundo modo consideratur potentia adeundi. & nū capio secundum membrum Barto. ibi in j. col. vbi dicit secundum posse adire &c. Erat ista potentia est respectu certæ hereditatis futura nondum delata: quia non est mortuus is cuius hereditate agitur. & in hoc Barto facit duo membr. s. aut consideramus istam potentiam adeundi ab intestato aut ex testamento. Primo casu. s. quā do est ab intestato: aut est potentia adeundi quā habent descendentes. aut illa quam habet alij consanguinei præter liberos. Deinde Barto. dicit afflummo aliud secundum membrum. super quo aduertere quod sub illa subdivisione quam facit Barto. de potentia adeundi descendenti & aliorum consanguineorum omittit primū membrum. s. descendenti: & capit secundū. s. aliorū consanguineorū: & super hoc secundū pedit primo: